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1 ÚVOD

Téma turismu a autenticity nabývá nového významu v postmoderní

globalizované společnosti, bohužel ze strany českých sociologů nenacházím mnoho

zájmu. Možným důvodem je fakt, že turismus je atraktivnější pro jiné vědecké obory,

jako je třeba marketing nebo ekonomie. Domnívám se, že autenticita v turismu je

velkým tématem pro dobu, která ji v každodenním životě postrádá. Tématu autenticity

se věnuje Wang (1999), který ji rozděluje do dvou typů. Prvním je autenticita objektů,

druhým typem je autenticita zážitků. Ta je předmětem zkoumání diplomové práce.

Z dostupné literatury lze identifikovat tři přístupy k autenticitě. Těmi jsou

objektivistický, konstruktivistický a postmodernistický, který zdůrazňuje subjektivní

povahu autenticity, tedy nahlíží na něj jako na emocionální zážitek. Nicméně i přes

základní teoretické vymezení není bádání o existenciální autenticitě příliš jasné a

zaběhlé. Autenticita by mělo být chápána v širším kontextu, který se vztahuje k

postmoderní globalizované společnosti, která s sebou přináší vyvázání se z tradičních a

pevně ustanovených společenských vazeb, což sice znamená více svobody, ale ztrátu

autenticity (Wang, 1999). MacCannell (1999) spojuje neautentičnost se snahou lidí

nalézt ji v rámci turistických cest, a to primárně při dobrodružství a v přírodě, která se

vymyká každodennosti. Proto ve výzkumu pracuji s konverzačními partnery, kteří

cestují primárně do přírody, protože se potenciálně jedná o jedince, kteří již někdy

existenciální autentický prožitek zažili (MacCannell, 1999, s. 3).

Cílem diplomové práce je (re)konstrukce a (re)konceptualizace existenciálního

autentického prožitku obecně a také z perspektivy jednotlivých respondentů. Táži se,

jak se prožitky projevovaly, jak je konverzační partneři zachycovali a co při nich cítili.

Také mě zajímá, zda autentické prožitky nějakým způsobem pozměnily životní dráhu

jedince. Tedy zda měly prožitky nějaký reálný dopad, a pokud ano, tak jaký. Kapitoly

v diplomové práci jsou rozvrženy tak, aby tvořily ucelený příběh o existenciálním

autentickém prožitku v přírodě. Nejdříve zasazuji téma existenciální autenticity do

kontextu moderní doby a poté se věnuji teoretickému ukotvení existenciální autenticity

ve stávajících teoretických perspektivách. Popis výzkumného procesu je obsažen

v kapitole druhé. Poslední, výzkumná část vycházela z analýzy získaných dat, kterými

jsou hloubkové rozhovory. Na základě nich vnikla kapitola existenciální autentické

prožitky v kontextu života jedince. Dále jsem ve své práci identifikovala klíčová témata

prožitku, která jej rámcují.
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2 TEORETICKÉ UKOTVENÍ TÉMATU AUTENTICITA

2.1 Typologie turisty ve vztahu k existenciální autenticitě

Kdo je turista? Jak takového novodobého turistu definovat? Typologie turistů

jsou vždy vytvářeny z odlišné perspektivy a to podle optiky, tedy zájmu, výzkumníků.

Některé typologie se orientují na motivace turistů, jiné na hodnoty, osobnostní rysy,

postoje, zájmy, očekávání či sociální zkušenosti (Půtová, 2019, s. 70). Vytvořené

typologie z různých badatelských perspektiv se dále pak, v různých úhlech pohledu,

dotýkají tématu autenticity. Níže představím přehled dostupných typologií turistů a poté

se následně pokusím vysvětlit, proč ve vztahu k této práci není důležité vybrat pouze

určitý typ turistů, se kterými bych dále pracovala.

Jedna z prvních typologií, se kterou přišel Gray (1970) je nadefinovaná podle

motivace turistů, tedy podle toho, co na svých cestách hledají. Gray (1970) typ turisty,

který vyhledává teplo, slunce, pláže, relax, sportovní aktivity a zdržuje se spíše

v podmínkách, které nejsou odlišné od domácího prostředí, nazývá sunlust. Druhým

typem je wanderlust, který se snaží poznávat a objevovat nové prostředí, kulturu a

obyvatele. Také podle autora hledá autenticitu (Gray in Půtová, 2019, s. 72). Ve vztahu

k diplomové práci mě zajímají turisté, kteří na svých cestách prožívají existenciální

autenticitu. Co to znamená? Wanderlust turista aktivně hledá autentické zážitky, kdežto

sunlust, je zde charakterizován jako povaleč na pláži, který akorát tak konzumuje

alkohol. Nicméně to, že sunlust autentické prožitky nehledá, ještě neznamená, že je

neprožívá. Stejně tak se můžeme podívat na další typologii, kterou vytvořil Plog (2001)

a to podle vzorců chování. Turisty dělí na psychocentrického a alocentrického.

Psychocentrický turista není příliš nápaditý a navštěvuje stále a ta samá místa. Je méně

odvážný a nestojí o prozkoumávání nepoznaného. Je spíše konzervativní a omezuje

výdaje spojené s cestováním. Ne protože by byl skromný, ale ze strachu z množného

prodělání. Také omezuje své cesty na známá, oblíbená a již ověřená místa. Je pasivní,

většinu času tráví na pláži, kde se opaluje na slunci. Vyhovuje mu rutina a neměnný

životní styl (Plog, 2001, s. 15-16). Kdežto alocentrický turista je zvědavý. Rychle se

rozhoduje, utrácí a zkouší nové věci. Hledá nová osamělá místa s původním kouzlem a

dá spíše na vlastní úsudek než na průvodce. Je aktivní, spontánní, cestuje

neorganizovaně, sám a touží po dobrodružství. (Plog, 2001, s. 16-17). Znamená to, že

psychocentrický turista vzhledem ke svému vzorci chování nemá schopnost prožit
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autentický prožitek? Z dostupných empirických výzkumů je známo, že přesně tento typ

turistů, kteří tráví čas na pláži prožívají intraosobní existenciální autenticitu. Alan Lew

(2011) v článku, kde popisuje panelovou diskusi o nejlepším turistickém místě v závěru

shrnuje, že nejlepší turistické místo je místem, kde turisté prožívali autentické prožitky.

Ty zde byly charakterizovány pomocí fyzických výzev a smyslové stimulace těla,

k čemuž dochází při opalování (Lew, 2011, s. 571-572).

S další, a nejakcentovanější, typologií turistů přišel Cohen (1972) a to ve vztahu

k stupni všednosti či zvláštnosti, kterou hledají či zažívají lidé v kontinuu typů

turistických zkušeností (Cohen, 1972, s. 167). První typ, tedy institucionalizovaný

turista, je rozlišen dále mezi kontrolovaným, organizovaným cestováním a nezávislým,

svobodným cestováním – rozlišuje typologii turistů na organizovaného masového

turistu a individuálního masového turistu. Druhým typem je neinstitucionalizovaný

turista, který bývá rozlišen na průzkumníka a tuláka. Organizovaný masový turista není

dobrodružný. Jeho cesta je do nejmenšího detailu naplánovaná a omezena na populární

destinace, které jsou již ověřené. Vyžaduje minimálně takový komfort, na který je

zvyklý. Individuální masový turista si kupuje volnější balík služeb, který mu umožňuje

větší svobodu pohybu. Obvykle se drží vyjetých cest, ale příležitostně se pouští do

menšího dobrodružství. Turista průzkumník si plánuje své cesty sám a vyhýbá se

turistickým místům. Snaží se seznamovat s místními obyvateli a učit se jejich zvykům a

kultuře, do které se úplně ponoří. Zároveň si je ale vědom dočasnosti své dovolené a

nutného návratu a ponechává si tak základní rutinu rodného způsobu života. Turista

tulák se chce stát součástí místní komunity. Nemá žádný předem připravený cíl či trasu.

Snaží se distancovat od jakékoliv formy cestovního ruchu (Cohen, 1972, s. 167-169).

Nicméně z výzkumu, který provedl Kim a Jamal (2007) o Texas Renaissence Festival,

což je vysoce stimulovaný tematický park, je evidentní, že i na vysoce organizovaném a

hraném místě lze prožívat existenciální autenticitu, protože dokonce samotný festival

byl konstruován jako místo existenciální autenticity (Kim a Jamal, 2007, s. 182).

V roce 1979 Cohen dál rozšiřuje svoji typologii turistů a nadefinuje ji skrze

zážitky, které turisté hledají. Prvním je rekreační typ. Tento typ představuje typického

moderního člověka. Jde o turisty, kteří se chtějí spíše fyzicky rekreovat a užívat si,

hledají tedy odpočinek a zábavu podobnou kinu, divadlu, televizi. Tento typ turisty

hraje hru, kdy bere svoje zážitky jako autentické, i když ví, že nejsou. Druhým typem je

[…]


zkušenost s existenciálním autentickým prožitkem je velmi těžké, protože emoce,

pocity, je vždy náročné vyjádřit slovy. V této práci je nahlíženo na existenciální

autentický prožitek jako na moment/okamžik. Když jsem informátory poprosila, aby si

vzpomněli, jak se v tomto okamžiku cítili, uchylovali se k použití známých slov a frází,

jako jsou pojmy vzrušující, wow, krásný, úžasný. Modelmog (1998, s. 118) uvádí, že

lidský vztah k přírodě je založen na intimní komunikaci. „Existuje přírodní zážitek, o

kterém nemůžu mluvit, nemám slova“ (Modelmog, 1998, s. 118). Schroeder (1996)

tvrdí, že právě nemožnost vyjádřit a popsat autentické prožitky v přírodě je součást

jejich podstaty a síly. Podle jeho názoru, právě vědecké požadavky na přesné

definování a analýzu „může být v rozporu se samotnými vlastnostmi, které těmto

emocím umožňuje fungovat v lidské zkušenosti“ (Schroeder, 1996, s. 85). I přestože je

velmi obtížné existenciální autentické prožitky zkoumat, jsem přesvědčena, že bychom

neměli nad tímto badáním zanevřít.

Možné řešení a východisko, jak uchopit bádání o existenciální autenticitě

nalézám v překlenutí propasti mezi objektem a subjektem a nalézáním

zprostředkovatelů, jak navrhuje Bruno Latour (2004). Jak lze vidět, konverzační

partneři připisovali imanentní vlastnosti přírodním místům/elementům, které jsou často

součástí existenciálních autentických prožitků. Může být tedy hora, na kterou se

šplháme také aktérem? Měřicím přístrojem, jak hovoří Latour (2004), je v případě

existenciálního autentického prožitku naše tělo, které je orgánem citlivosti, konkrétně

skrze smyslové vjemy (Latour, 2004, s. 207). Můžeme si položit otázku, jestli každé

tělo bude vnímat totožné okamžiky stejně, či zda záleží na schopnosti těla, které může

být více či méně „citlivějším“ (Latour, 2004, s. 206-209). Latour navrhuje zachytit

způsoby, jak jsou věci, osoby, jevy, utvářeny do vzájemných vztahů, kde promlouvá jak

43

objekt, tak subjekt a samy věci, osoby a jevy se stávají vzájemnými měřítky (Kobes,

2015, s. 307). Vzájemné vztahy lze nalézat pomocí tzn. měrných soustav. Pokud se tak

děje, věci, jevy, osoby měníme. (Kobes, 2015, s. 315). Latour navrhuje, aby svět

přírody byl součástí společenského života a jednání lidí. Měli bychom zohledňovat

materiální svět v sociální oblasti a od binárního uvažování, kde je příroda brána jako

vnější věc sama o sobě oproti společnosti, upustit (Kobes, 2015, s. 304).

Že jsou binární opozita hluboce zakořeněna na našich životech, dokládají sami

konverzační partneři, protože nahlížení na svět touto optikou umožňuje informátorům

konstruovat autentické prožitky v přírodě, která je pro ně opakem odcizené a

neautentické společnosti. Momenty, které jsou konverzačními partnery pokládány za

autentické, můžeme považovat za potěšení, tedy „lásku” ambivalentní strany modernity,

přestože turistické odchýlení od běžného obyčejného života může být tzv. berličkou

vlastní postmoderní době, ze které se nelze plně vymanit a utéct z ní. Turistické

momenty jsou také ale spotřebitelskou aktivitou, a to např. skrze očekávání jedinců,

kteří turismus praktikují. Je tedy zřejmé, že turismus je sám o sobě ambivalentní.

Z výpovědí lze vypozorovat, že zkušenost s existenciálním autentickým

prožitkem může být takzvaným měřítkem v postmoderní době, měřítkem, které říká,

jaký je rozdíl mezi roztěkaným životem a autentickým prožitkem v přírodě, kam

výdobytky postmoderny nezasahují. Měřítko pak slouží k samotnému uvědomění a

srovnání priorit. Na základě uvědomění při návratu z přírody zpět do každodenního

života si potom ti, kteří vnímají důležitost autenticity, dokáží/nebo se snaží přizpůsobit

život tak, aby se přibližoval autentickému životu.
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7 RESUMÉ

The main goal of this qualitative thesis was to carry out a (re)conceptualization

and (re)construction of existentially authentic experiences that occur as tourists travel

through natural environments. From the analysis of in-depth interviews, it became clear

that the sense of inner authenticity is most often connected to strenuous physical

activity, relaxation, rest, and spiritual self-realization. Self-knowledge gained through

reflection, the adjustment of personal values, and the formation of relationships with

nature and other people all contribute to the creation of identity. These phenomena may

also impel individuals to evaluate their lives and realize that people can exist

authentically. This realization leads tourists to attempt to live authentically in their

everyday lives. Many also seek to change their lifestyle – for example, by modifying

their consumption patterns, or choosing a new profession.

Research into interpersonal existential authenticity showed that conversation

partners experience feelings of belonging, equality, acceptance, and shared humanity,

regardless of their social or economic background. However, if these existentially

authentic experiences do not fulfill their expectations, conversation partners will be

disappointed. On the other hand, low expectations are connected to surprise and open-

mindedness, which enables tourists to perceive authentic experiences at random.

Another factor that influences tourist experiences is their ability to be present

and ‘catch’ the current experience. Some tourists require physical stimulation in order

to achieve this level of release. If they succeed, tourists feel the presence of the “here

and now,” which is invariably accompanied by a sense of amazement, beauty, and a

flow state. In these moments, the discovery of something new and unusual is key. For

many, the phenomenon of the existentially authentic experience is a measure of the

postmodern age. The awareness of this experience leads those who value authenticity to

change – or try to change – their lives in order to approach authenticity in daily life.