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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka vymezuje v úvodní kapitole cíl práce jako pokus o “(re)konstrukci a (re)konceptualizaci
existenciálního autentického prožitku obecně a také z perspektivy jednotlivých respondentů” (str. 1,
16). Následně specifikuje další zaměření na “životní kontext jedince a význam autentického prožitku
pro jeho životní dráhu” (str. 16). Autorce se záměr podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Autorka nevstupuje do výzkumu se “zavedeným” konceptem, ale volí náročnější cestu a během práce
na teoretické části k němu musí dospět. Začíná tak přehledem různých typologií a až diskuse s
modernitou a postmodernitou ji přivede k vymezení, které slouží jako odrazový můstek k vlastní
výzkumné práci. Autorka se zde nechává výrazně inspirovat jedním autorem (N. Wang), kapitola 2. 2.
je prakticky přepisem části jeho textu. Argumenty jsou v některých pasážích “nedotažené”, např. když
si na straně 5 sama autorka klade otázku ohledně významu typologií pro pochopení autenticity, ale
následující text není odpovědí.

Popis samotného výzkumu je standardní. Postrádám, ale reflexi strategie výběru vzorku, který je
tvořen z vlastních přátel. Zároveň absentuje sebereflexe vlivu vlastních představ o turismu, cestování
a autentických prožitcích při zpracování výzkumu.

Výzkumná zjištění začínají medailonky participantů/ek. V jejich závěru se autorka snaží zkušenost s a
vztah k existenciálnímu prožitku zhodnotit v kontextu životních drah. V několika medailoncích je ale
toto propojení poněkud povrchní. V některých případech se nejedná o vliv na životní dráhu, ale spíš
na hodnotové rámce.
Hlavní analytická práce spočívá v následujících kapitolách o vnitřní a mezilidské autenticitě a v
identifikaci klíčových faktorů definujících existenciální autentický prožitek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev často “sklouzává” k méně formálním formulacím majícím blíže k mluvenému projevu,
objevují se také chyby a překlepy. V textu nalezneme také časté zapojení řečnických otázek, což pro
mne bylo až iritující množství. Citace a odkazy na literaturu jsou zpracovány správně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Kateřina Truhlářová si zvolila nevšední a obtížně uchopitelné téma, ale vypořádala se s ním obstojně.
Silnou stránkou je vlastní analytická práce vymezující existenciální autentický prožitek a jeho zasazení
nejen do kontextu života zpovídaných jedinců, ale také společnosti. Slabé stránky jsou uvedeny v
předchozích částech posudku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Jaký je rozdíl mezi existenciální autenticitou a existenciálním autentickým prožitkem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře
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